مرحله دوم که با پیروزی صلیحیان اســماعیلی توسط امام احمد بن سلیمان با کنیه

المتــوکل علی الله آغاز و با غلبه امپراتوری عثمانی در اواخر ســده دهم هجری بار دیگر انزوای

سیاســی بر زیدیه در یمن تحمیل شد. در مرحله آخر که با ثمره قیام انقلابی امام قاسم بن محمد

با کودتای نظامی تجدد طلبان
ً
ملقب به المنصور بالله در ســال 1۵۹۸ م /1۰۰6 ق آغاز و نهایتا

یمنی در سال 1۹62 م /13۸2 ق آخرین امام زیدی به نام امام بدر بن احمد دولت زیدی سقوط

نمود )لین پول، 1363: ج 1، 1۸۸).

سؤال اصلی مقاله این است که؛ مصادیق تاریخی بیداری و مقاومت ملت یمن کدم اند؟ در

کا
مری

ی آ
مون

هژ
ل

فو
ر ا

ن ب
یرا

ی ا
لام

اس
ب

قلا
ر ان

أثی
ی ت

رس
بر

ی�
زائ
میر
مد
ح
ن�م

س
ح

103

ضر
حا

صر
ا ع

ه قاســم بن محمد بن علی از نوادگان هادی یحیی بن حسین، امامت زیدیه را به
ّ
امام منصور بالل

دســت گرفت و با عثمانی ها وارد مبارزه جدی شــد و این آغازی بود برای رهایی یمن و زیدیه از

ه قاسم بن محمد در
ّ
سیطرهٔ حکومت عثمانی ها )فرمانیان، 13۸۷:۹۹(. پس از وفات منصور بالل

ه اسماعیل
ّ
ه محمد )متوفی 162۰ م /1۰2۹ ق( و متوکل علی الل

ّ
سال ۹۹۹ دو فرزند او مؤید بالل

)متوفی 1۰۵4( به ترتیب به مقام امامت رسیدند و هر دو از امامان برجسته و مهم زیدیه به شمار

می آیند. پس از درگذشــت اسماعیل بن قاســم در 1۰۸۷ ق اقتدار زیدیان دیگربار روبه ضعف

نهاد و شــماری از افراد ضعیف زمام امور را به دســت گرفتند )چلونگر و شــاهمرادی، 13۹۵:

ترکان عثمانی ادامه داد و در عصر او برای بار دوم یمن از تحت ســلطه عثمانی ها خارج شد و به

استقلال رسید.

در ایــن دوره و در فاصلــهٔ جنگ جهانی اول و دوم یمن نیز دســتخوش تحولات سیاســی،

اجتماعی و فرهنگی بسیاری شــد و این تحولات به انقلابی داخلی علیه حکومت امامت زیدیه

در ســال 1۹4۸ م /136۷ ق و ترور امــام یحیی انجامید. ولی انقلابیون بی درنگ در تســلط بر

ه احمــد به منصب امامت
ّ
اوضــاع یمن شکســت خوردند و فرزند امام یحیــی، ناصر لدین الل

رســید. تحولات ســریع جهانی و منطقه ای همچنان ادامه داشــت و حکومت امامان زیدیه که

شــکلی موروثی و ســلطنتی به خود گرفته بود، به تدریج توان مقابله خود را در برابر موج جدید